
 
SEDE LEGALE 
Via Po, 14 - 00198 Roma 
T +39 06 47836.1 

C.F.  97231970589  ∫  P.I.  08183101008   
 

 
 
 
 

Difesa e Certificazione @ dc@crea.gov.it ∫ dc@pec.crea.gov.it ∫ W www.crea.gov.it 

Via C.G. Bertero, 22 - 00156 Roma Sede Amministrativa T  +39 06 820701   
Loc. Cascine del Riccio, Via Lanciola, 12/A – 50125 Firenze T  +39 055 24921 
Viale Regione Siciliana Sud Est, 8669 - 90121 Palermo T  +39 091 6301966 
S.S. 113 - km 245,500 - 90011  Bagheria (PA) T  +39 091 909090 
S.S. 18 Km 77,700 Località Corno d’Oro - 84091 Battipaglia (SA) T  +39 0828 309484 
Via Emilia, 19 km 307 - 26838  Tavazzano (LO) T  +39 0371 761919 
Via di Corticella, 133 - 40128  Bologna T  +39 051 6316880 
Strada Provinciale 11 per Torino km 2,5 - 13100 Vercelli T  +39 0161 217097 

CREA DC 

UFFICIO AMMINISTRATIVO DI CERTIFICAZIONE DELLE SEMENTI 
 

Determinazione n. 159 del 04/05/2020 

 

 Autorizzazione per l’integrazione di spesa relativa alla procedura  di affidamento diretto er la 

fornitura a noleggio   di una stampante multifunzione per il CREA DC di  Vercelli  - Nomina del 

RUP ed autorizzazione allo svolgimento della relativa indagine di mercato. CIG: Z882C2526D 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 454/99, che ha provveduto ad istituire il Consiglio per la ricerca e la 

sperimentazione in agricoltura stabilendo, tra l'altro, che il patrimonio del CRA è costituito dal patrimonio 

delle strutture di Ricerca in esso confluito; 

VISTA la legge del 6 luglio 2002, n. 137, recante “Delega per la riforma dell’organizzazione del Governo e 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché di Enti pubblici”; 

VISTI i Decreti Interministeriali dell’1.10.2004, con i quali il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari 

e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze ha approvato i Regolamenti di Organizzazione e Funzionamento e di Amministrazione e Contabilità 

del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA); 

VISTO l’art. 12, commi 1 e 2, del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con legge 7 agosto 2012, n. 

135 e successive modificazioni che, nel prevedere la soppressione dell’INRAN attribuisce al CRA le 

funzioni e i compiti già affidati all’INRAN dal D. Lgs. n. 454 del 1999 e le competenze acquisite nel settore 

delle sementi, sopprimendo al contempo le funzioni dell’INRAN già svolte dall’ex INCA; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014 n. 190, recante Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015) e, in particolare il comma 381 dell’art. 1, che 

prevede l’incorporazione dell’Istituto Nazionale di Economia Agraria – INEA - nel Consiglio per la ricerca e 

la sperimentazione in agricoltura, che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e 

l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il sesto periodo del comma 381, del sopracitato articolo 1, che a sua volta dispone “ai fini 

dell’attuazione delle disposizioni contenute nel predetto comma è nominato un Commissario straordinario”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Amministrazione Centrale di cui al Decreto del Commissario 

straordinario n. 7 del 22.01.2016; 

VISTO il Decreto Ministeriale Mipaaf n. 19083 del 30.12.2016, registrato alla Corte dei Conti in data 28 

febbraio 2017, n. 161, concernente l’approvazione del “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza 

organizzativa ed economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle 

Strutture scientifiche dell’ente”; 

VISTO il Decreto 27 gennaio 2017 n.39, con il quale il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali ha adottato lo Statuto del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria 

(CREA), come modificato con delibera consigliare 35 del 22/09/2017; 



 

  

 

 

 

 
VISTO lo Statuto del Consiglio per la Ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie generale n. 76 del 31.03.2017 e adottato con Delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 35 nella seduta del 22/09/2017;  

VISTO l’art. 16 “Centri di ricerca” del predetto Statuto con cui si dispone che “I Centri di Ricerca del CREA 

sono definiti dal Consiglio di Amministrazione, previo parere del Consiglio scientifico, nell’ambito del Piano 

di riorganizzazione e di razionalizzazione della rete delle articolazioni territoriali di cui all’articolo 1, 

comma 381, della legge 23 dicembre 2014, n. 190”; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 57 del 6 aprile 2017 con il quale sono istituiti, a 

decorrere dal 1° maggio 2017, i dodici Centri di ricerca del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria, comprese le ulteriori sedi ancora attive che saranno oggetto di intervento alla luce 

dell’applicazione del predetto Piano; 

VISTO il decreto n. 92, assunto dal Commissario straordinario il 3 maggio 2017, con il quale al dirigente 

preposto all’Ufficio Infrastrutture per la ricerca e aziende è stata affidata la responsabilità dell’Ufficio 

amministrativo di certificazione delle sementi, in coordinazione con il Direttore del Centro Difesa e 

certificazione e in sinergia con il responsabile amministrativo del Centro stesso; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 10 del 01/06/2017 con il quale il dr. Pio federico Roversi è stato 

Nominato Direttore del Centro di ricerca Difesa e Certificazione a far data dal 14/06/2017; 

 

VISTA la Determina direttoriale n. 99 del 19/06/2017 con la quale sono specificate le attribuzioni del 

Responsabile dell’Ufficio di certificazione delle sementi; 

 

VISTA la Determinazione n. 53 del 07/07/2017, con la quale il Dott. Di Monte, delega, in caso di assenza 

dello stesso, la Dott.ssa Magda Daelli allo svolgimento delle attività inerenti l’ufficio amministrativo di 

certificazione delle sementi;  

 

VISTA la determina direttoriale n.422 del 11/07/2018 con la quale sono confermate le attribuzioni del 

Responsabile dell’Ufficio di certificazione delle sementi; 

 

VISTO  la delibera n. 18 del Consiglio di Amministrazione, assunta nella seduta dell’8 marzo 2019, con la 

quale è stato nominato il Direttore Generale f.f. del CREA ed i successivi Decreti con i quali sono stati 

disposti decorrenza e rinnovi dell’incarico e da ultimo il Decreto Commissariale del 24 aprile 2020 n. 52 di 

proroga fino al 31 luglio 2020, salvo che non intervenga la nomina del Direttore Generale all’esito della 

procedura concorsuale in atto; 

  

VISTA la Determina direttoriale n. 157 del 29/03/2019 con la quale il Dott. Pio Federico Roversi, delega, la 

Dott.ssa Magda Daelli allo svolgimento delle attività inerenti l’ufficio amministrativo di certificazione delle 

sementi e all’incarico di Responsabile del Procedimento (RUP); 

 

PRESO ATTO del D.P.C.M. del 18 aprile 2019, registrato alla Corte dei conti in data 6/05/2019 al n. 881, 

con il quale è stato nominato il Cons. Gian Luca Calvi Commissario straordinario del CREA; 

 

VISTA la Determina direttoriale n. 303 del 17/06/2019 con la quale il Dott. Pio Federico Roversi, delega, la 

Dott.ssa Magda Daelli allo svolgimento delle attività inerenti l’ufficio amministrativo di certificazione delle 

sementi e all’incarico di Responsabile del Procedimento (RUP); 

VISTO l’articolo 100 del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 che proroga i mandati dei componenti degli 

organi statutari degli enti pubblici di ricerca per tutta la durata dello stato di emergenza e, pertanto, fino al 30 

luglio 2020, giusta delibera del  Consiglio dei Ministri assunta in data 31 gennaio 2020, ivi incluso  l’incarico 

di Commissario straordinario del CREA conferito al Cons. Gian Luca Calvi con Decreto del Presidente del 



 

  

 

 

 

 
Consiglio dei Ministri  del 18 aprile 2019 e rinnovato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 24 dicembre 2019;  

 

VISTI i Decreti del Commissario Straordinario 11 giugno 2019 n. 8 e 11 settembre 2019 n. 54, con i quali al 

Dott. Antonio Di Monte è stato prorogato l’incarico di Direttore Generale f.f. dell’Ente fino al 31 dicembre 

2019, salvo ulteriori proroghe; 

 

VISTA la Determina direttoriale n. 460 del 18/09/2019 con la quale il Dott. Pio Federico Roversi, delega, la 

Dott.ssa Magda Daelli allo svolgimento delle attività inerenti l’ufficio amministrativo di certificazione delle 

sementi e all’incarico di Responsabile del Procedimento (RUP); 

 

VISTO il Decreto Commissariale del 20 dicembre 2019 n.106 di proroga al 30 aprile 2020 dell’incarico di 

Direttore generale f.f. al Dott. Antonio Di Monte; 

 

VISTA la determina n. 704 del 31/12/2019 con la quale è stato disposto il rinnovo dell’incarico alla Dott.ssa 

Daelli Magda, per un ulteriore periodo di quattro mesi, fino al 30/04/2020; 

 

VISTA la determina n. 176 del 27/04/2020 con la quale è stato disposto il rinnovo dell’incarico alla Dott.ssa 

Daelli Magda, per un ulteriore periodo di due mesi, fino al 31/07/2020;  

 

PRESO ATTO che in base alle disposizioni normative le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di 

conseguire risparmi di spesa (Spending review); 

VISTA la “Richiesta di avvio procedura di acquisto per la sede del CREA DC di Vercelli di importo 

4.900,00 euro” del 20/02/2020, a firma del Dr. Luigi Tamborini, con cui si chiede l’acquisizione della 

fornitura di una stampante multifunzione a noleggio e il relativo Capitolato Tecnico, allegato alla richiesta 

medesima; 

PRESO ATTO che tale acquisizione si rende necessaria al fine di garantire una stampante multifunzione alla 

sede del CREA DC di Vercelli; 

ATTESO che l’ammontare complessivo presunto della fornitura in oggetto e posto in convenzione è di euro 

4.707,24 oltre IVA di legge e che la durata del contratto è fissata  in 36 mesi decorrenti dalla data di stipula 

del contratto; 

VISTA la determina n. 55 del 27/02/2020, pubblicata sul sito informatico del CREA, con cui il Direttore del 

centro CREA DC autorizzava l’affidamento diretto della fornitura di una stampante multifunzione a noleggio 

tramite portale Consip s.p.a. “MEPA” per il CREA DC di Vercelli, per un totale complessivo di euro 

4.584,96 per la durata di 36 mesi; 

PRESO ATTO che è stata effettuata una erronea valutazione dell’importo complessivo che per la durata di 

36 mesi risulta pari ad euro 4.707,24; 

 

ASSEVERATA la disponibilità di 4.707,24 euro sul capitolo 1.03.02.09.006.01, ob.fu. 3.06.01.00.00.; 

 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 



 

  

 

 

 

 
Le premesse fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono la logica e conseguente 

motivazione, nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa. 

Art.2 

Di integrare di euro 122,29 oltre IVA, l’importo inizialmente impegnato nell’anno 2020 pari ad euro 

1.273,60, di impegnare per l’anno 2021 euro 1528,32, oltre IVA, euro 1.528,32 oltre IVA per l’anno 2022 e 

l’importo di euro 254,71 oltre IVA per l’anno 2023;  

Art. 8 

Della presente Determina viene data adeguata pubblicità a norma dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

F.to 

Il Direttore CREA-DC 

          Pio Federico Roversi  

 


